
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 132
14 DE JULHO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JULHO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM FABRÍCIO CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM MOURA CPC/2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CRÍSTOFE CG/EMG
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LILIAN ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
A TEN CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES, Diretora do Fundo de Saúde da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu a TEN
CEL QOSPM DANIELLE BITTENCOURT RESQUES CHAVES, Vice-diretora e Auditora das
Contas Médicas do FUNSAU, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao
ano de 2015, exercício 2016, a contar de 01 JUL 2016. Passando a responder pela Vice-
diretoria,  o  MAJ  QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR,  do  FUNSAU,
acumulativamente  com  a  função  que  já  exerce,  e  pela  função  de  Auditora  das  Contas
Médicas, a 1º TEN QOSPM GABRIELA MUNIZ FÉLIX ARAÚJO, do CMS, adida ao FUNSAU
(Of. nº 122/2016 – GAF/FUNSAU). 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

O CEL QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA MASCARENHAS, Comandante do CPR IX
(Abaetetuba),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que
concedeu ao MAJ QOPM RG 27285 FLÁVIO ANTÔNIO PIRES MACIEL, Comandante da  2ª
Companhia/31º BPM (Abaetetuba), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente
ao ano de 2015, exercício 2016, no período de 15 JUN a 14 JUL 2016, passando a responder
pelo Comando da 2ª Companhia,  no referido período, o MAJ QOPM RG 27023 MÁRCIO
ROBERTO  NOGUEIRA  DE  ABREU,  Subcomandante  do  31º  BPM  (Abaetetuba),
acumulativamente com a função que já exerce (Of. nº 352/2016 – 1ª Seção/CPR IX) (Nota nº
166/2016 – DP/1) (Of. nº 544/2016 – DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  14690  FRANCISCO  MIGUEL  DA  SILVA  FREITAS,
respondendo pelo Comando do CPR XI (Soure), no uso de suas atribuições legais, informou à
Diretoria de Pessoal, que concedeu ao CAP QOPM RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA
NETO, daquele COInt, o gozo de 12 (doze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de
2015, exercício 2016, no período de 13 a 24 JUN 2016, ficando os 18 (dezoito) dias restantes
para serem gozados no mês de dezembro/2016 (Mem. nº 066/2016 – P2/CPR XI) (Nota nº
166/2016 – DP/1) (Of. nº 544/2016 – DP/1).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM RG 16216 DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal

da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  retifica  a  publicação  constante  no  BG  n°
122/2016, que concedeu deslocamento ao MAJ QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES
FIRMINO GOMES, da CIOE (Belém), ate a cidade de Fortaleza-CE, por haver saído com
incorreção.

ONDE SE LÊ: no período de 13 a 23 de junho de 2016;
LEIA-SE: no período de 21 de junho a 20 de julho de 2016.
(Nota nº 165/2016 – DP/1) (Of. nº 544/2016 – DP/1).

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 2378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e

Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que
concedeu ao MAJ QOPM RG 24926 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO, Chefe da Seção
de Educação Física da DEI, 05 (cinco) dias de dispensa total do serviço como recompensa,
no período de 27 a 31 de julho de 2016, com base no Art. 75 inciso I da Lei n° 6.833/2006
(Nota nº 168/2016 – DP/1) (Of. nº 544/2016 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● AUTORIZAÇÃO P/ INSCREVER-SE EM CONCURSO PÚBLICO
A TEN CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES, Diretora do Fundo de Saúde da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a)  Autorizou  a  SD  PM  SUSANA DAS  GRAÇAS  CARPINA CHAVES,  daquela

Diretoria,  a  participar  do  Processo  Seletivo  para  o  CFO  PM/2016,  conforme  Edital  nº
001/2016, bem como, do Concurso Público do TCE/PA/2016,  para o cargo de Auditor  de
Controle Externo;

b) Autorizou  o SD PM CRISTIANO MATEUS DE OLIVEIRA, daquela Diretoria,  a
participar do Processo Seletivo para o CFO PM/2016, conforme Edital nº 001/2016 (Of. Nº
120/2016 – FUNSAU).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  21169  DENNER  EUDES  FAVACHO  DA  ROCHA,
Comandante  do  4º  BPM  (Marabá),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, que autorizou o CB PM RG 35455 GEZIEL OLIVEIRA PAIVA e os SD's PM RG
37395 CLENILSON PINHEIRO DE ARAÚJO e RG 37414 ALINE MORAIS SANTOS, todos
daquela OPM, a participarem do Processo Seletivo para o CFO PM/2016, conforme Edital nº
001/2016 (Of. Nº 1385/2016 – 4º BPM). 

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no

uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que a 1º  SGT PM RG 23799
SINAMOR TAVARES ESQUERDO, daquele Órgão Correcional,  necessitou de 15 (quinze)
dias de LTSP,  no período de 16 a 30 JUN 2016, conforme atestado médico apresentado
naquela Chefia (Mem. nº 396/2016 – P1/CorGeral). 

O  MAJ  QOPM  FÁBIO  DE  NAZARETH  GOMES  ALVES,  Chefe  do  P1  da
Corregedoria Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que a 3º  SGT PM RG 19360 ANA LÚCIA DE SOUZA LIMA,  da CorCPR III  (Castanhal),
necessitou de 25 (vinte e cinco) dias de LTSP, a contar de 24 MAIO 2016, conforme atestado
médico apresentado naquela Chefia (Mem. nº 363/2016 – P1/CorGeral). 

● DESLOCAMENTOS / AUTORIZAÇÃO
 O CEL QOPM RG 16216 DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o deslocamento dos policiais militares
abaixo relacionados: 

a) 2º SGT PM RG 23008 EDIVALDO LOPES DOS SANTOS, do 5º BPM (Castanhal),
até as cidades de Carolina e São Luís-MA, em gozo de férias regulamentar, no período de 24

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

a 30  JUN 16,  sem ônus  a Corporação (Mem.  nº  268/2016 -  CPR III  /  Prot.  SIGPOL nº
2016120445) (Nota nº 22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2);

b) 2º SGT PM RG 21857 MARCOS NOGUEIRA LOPES, da 13ª CIPM (Uruará), até
a cidade de São Paulo-SP, a fim de tratar assunto de interesse particular, no período de 08 a
15 JUL 2016, sem ônus a Corporação (Of. nº 585/2016 - 1ª Seção/CPR VIII / Prot. SIGPOL nº
2016117387) (Nota nº 22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2);

c)  3º  SGT PM RG 23685  ANTÔNIO ROSSI  PIRES SEGUNDES,  da  29ª  CIPM
(Óbidos), até as cidades de Manaus-AM e Rio de Janeiro-RJ, em gozo de Licença Especial,
no período de 30 JUN a 08 JUL 2016, sem ônus a Corporação (Of. nº 392/2016 – CPR I /
Prot. SIGPOL nº 2016113256) (Nota nº 22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2);

d) CB PM RG 35600 ÂNGELO DE NAZARÉ SILVA DOS SANTOS, da 13ª CIPM
(Uruará), até a cidade de Teresina-PI, a fim de prestar assistência a saúde de pessoa da
família  (irmão),  no  período de  23  JUN a  01  JUL 2016,  sem ônus  a  Corporação (Of.  nº
549/2016 - 1ª Seção/CPR VIII / Prot. SIGPOL nº 2016112130) (Nota nº 22/2016 – DP/2) (Of.
nº 2158/2016 – DP/2);

e) SD PM RG 30755 MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES, do 2º BPM (Belém), até
a cidade de Fortaleza-CE, no período de 09 a 13 SET 2016, em gozo de férias regulamentar,
sem ônus a Corporação (Of. nº 1768/2016 - 2º BPM / Prot. SIGPOL nº 2016119673) (Nota nº
22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2);

f) SD PM RG 36125 MARIA THELLY LIRA LOPES, da CorCPR III (Castanhal), até
as cidades de Carolina e São Luís-MA, em gozo de férias regulamentar, no período de 24 a
30 JUN 2016, sem ônus a Corporação (Of.  nº 354/2016 – CorGERAL /  Prot.  SIGPOL nº
2016108274) (Nota nº 22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2);

g) SD PM RG 40181 RENATO ANDRADE PANTOJA, da 13ª CIPM (Uruará), até a
cidade de Belém-PA, a fim de tratar assunto de interesse particular, no período de 21 a 28
JUN  2016,  sem  ônus  a  Corporação  (Of.  nº  587/2016  -  CPR  VIII  /  Prot.  SIGPOL  nº
2016117449) (Nota nº 22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2).

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM RG 16216 DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a regularização de estado civil:
a) De SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 35318 CHARLES HENRIQUE DO

NASCIMENTO CARVALHO, do 2º BPM (Belém), por haver contraído matrimônio com a Sra.
HORRANA  MIKAELA  CARVALHO  NOGUEIRA,  no  dia  25/05/2016,  conforme  cópia  da
Certidão  de  Casamento  registrado  no  Ofício  de  Registro  Civil  das  Pessoas  Naturais  e

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Tabelionatos de Notas de Santo Antônio do Tauá-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Of. nº 1807/2016 - 2º BPM / Prot. SIGPOL nº 2016121441) (Nota nº 22/2016 – DP/2)
(Of. nº 2158/2016 – DP/2);

b) De SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 36566 DAVID NOGUEIRA SILVA, da
11ª CIPM (Rondon do Pará), por haver contraído matrimônio com a Sra. ANA FRANCISCA
SILVA MARZZONI, no dia 14/06/2016, conforme cópia da Certidão de Casamento registrado
no Serviço Notarial e de Registros – Tabelionato Mendes Pessoas de Abel Figueiredo-PA, o
qual passa a assinar-se: DAVID NOGUEIRA SILVA MARZZONI, apresentada na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Mem. nº 178/2016 - 11ª CIPM / Prot. SIGPOL nº 2016121125)  (Nota nº
22/2016 – DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 13 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelos arts. 135, incisos X e XX, da Constituição Estadual, e 133, combinado ao art.
123, caput, § 1º e § 2º, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e 

Considerando os elementos constantes do Ofício nº 018/2016-CJ, por meio do qual
se solicita a prorrogação do Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto de 2 de junho
de 2016 (DOE nº 33.140, de 3 de junho de 2016);

Considerando o Despacho Analítico nº 481/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  prorrogado,  por  mais  20  (vinte)  dias,  o  prazo  de  conclusão  dos

trabalhos  do  Conselho  de  Justificação  instaurado  pelo  Decreto  de  2  de  junho  de  2016,
publicado no DOE Nº 33.140, de 3 de junho de 2016, destinado a apurar as supostas faltas
funcionais do 1º TEN QOPM LUCIANO SILVA MANGAS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos
a partir de 2 de julho de 2016.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2016.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.169, de 14/07/2016).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 611/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuições  previstas no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR o gozo de 08 (oito) dias férias regulamentar, prevista no plano

referente ao ano de 2015, exercício 2016, do mês de agosto/2016 para o mês de julho/2016,
a que tem direito  o  CEL QOPM RG 16243  MAURO ALVES  PINHEIRO,  Comandante do
Comando de Policiamento Regional XII (Breves), no período de 04 a 11 JUL 2016, passando
a responder pelo Comando do CPR XII (Breves), no referido período, o TEN CEL QOPM
18065  JOSÉ DJALMA  FERREIRA LIMA  JÚNIOR,  Subcomandante  do  CPR XII  (Breves),
acumulativamente com a função que já exerce.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 612/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuição  prevista no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA,

Corregedor Geral da PMPA (Belém), a gozar 11 (onze) dias restantes de férias regulamentar,
referente ao ano de 2015, exercício 2016, no período do dia 18 a 28 JUL 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2016 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

PORTARIA Nº 613/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuição  prevista no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de setembro/2016 para o mês de outubro/2016, o gozo

de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  prevista  no  plano  referente  ao  ano  de  2015,
exercício  2016,  a  que  tem  direito  o MAJ  QOPM  RG  29166  FRANCISCO  GILBERTO
PINHEIRO CARDOSO, da CorCPR III (Castanhal).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 614/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuições  previstas no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. nº 123/2016-
GAB. CMDº/CPR VIII, protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º SUSTAR 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano

de 2015, exercício 2016, prevista para o mês de junho/2016, do TEN CEL QOPM RG 21170
WAGNER MELO ALMEIDA, do CPR VIII (Altamira), a contar do dia 29 JUN 2016, ficando
para serem gozados a contar do dia 05 SET 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 615/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuições  previstas no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Art. 1º ANTECIPAR o gozo de 09 (nove) dias férias regulamentar, prevista no plano
referente  ao  ano  de  2015,  exercício  2016,  do  mês  de  dezembro/2016  para  o  mês  de
julho/2016,  a  que  tem  direito  o  TEN  CEL QOPM  RG  18048  ERICK  FLEMING ROQUE
BARRETO, Chefe da SEOPD, no período do dia 06 a 14 JUL 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 627/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuições  previstas no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR o gozo de 30 (trinta) dias férias regulamentar, prevista no plano

referente ao ano 2015, exercício 2016, do mês de dezembro/2016 para o mês de julho/2016,
a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ,
da Diretoria de Pessoal (Icoaraci), a contar do dia 05 de julho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 557/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 628/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuição  prevista no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de julho/2016 para o mês de novembro/2016, o gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2015, exercício
2016,  a  que  tem  direito  o MAJ  QOPM RG 24988  LUIZ  AUGUSTO MORAES LOBATO,
Membro da CorCPRM (Marituba).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de julho de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 557/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 629/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DE  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  atribuição  prevista no artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  MAJ QOPM  RG  27028  MAURO  HENRIQUE  DA SILVA

GUERRA,  da Diretoria  de Polícia  Comunitária  e  Direitos Humanos (Icoaraci),  a  gozar  15
(quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2015, exercício 2016, no período do
dia 18 JUL a 01 AGO 2016, ficando os 15 (quinze) dias restantes para serem gozados no
período do dia 03 a 17 OUT 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de julho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 557/2016 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 618/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas nos artigos 1º da Portaria n° 356/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n°
159/2011,  considerando os termos do Requerimento protocolado na Diretoria  de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença maternidade, 

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 319/2016 – DP/1, publicada no BG nº 069/2016, no

qual  concedeu  o  gozo  de  180  (cento  e  oitenta)  dias  de  Licença  Maternidade  a  1º  TEN
QCOPM RG 39737 MARIA ROSA GEMAQUE LOPES MARQUES, do CIPAS (Icoaraci), por
haver saído com incorreção.

Art. 2º CONCEDER a 1º TEN QCOPM RG 39737 MARIA ROSA GEMAQUE LOPES
MARQUES,  do  CIPAS  (Icoaraci),  o  gozo  de  180  (cento  e  oitenta)  dias  de  Licença
Maternidade, no período de 21 de março a 17 de setembro de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de julho de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 544/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 630/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de serviço, 

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOPM RG 24992  SANDRO DE

SOUZA DIAS, adido à Diretoria de Pessoal (Icoaraci), para fins de inatividade, de acordo com
o artigo 133, Inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, o tempo de 0 (zero) ano, 08 (oito) meses
e 13 (treze) dias de serviços prestados à Secretaria de Estado de Educação do Pará, no
período de 21 JUN 1993 a 28 FEV 1994.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de julho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 557/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 1595/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT PM  RG  20601
JORGE NEY COSTA BARBOSA,  da  CIPTUR /  CPE,  pelo 3º  SGT PM RG 13857 JOÃO
BOSCO DA COSTA GALVÃO, da 1ª CIPM / CPR VII, pelo 3º SGT PM RG 12198 EVILÁSIO
SILVA LEAL, da CCS/QCG, pela 3º SGT PM RG 19703 PATRÍCIA DO SOCORRO LOBATO
CARDOSO, da CIPOE /  CPE,  pela  3º  SGT PM RG 19420 ALDACILENE FERREIRA DA
SILVA, do 5º BPM / CPR III, pela 3º SGT PM RG 19438 MARIA ROSINEIDE ALVES, do 5º
BPM / CPR III, pela 3º SGT PM RG 19361 MARIA KÁTIA OLIVEIRA PINHEIRO, do 5º BPM /
CPR III, pela 3º SGT PM RG 19414 SÍLVIA HELENA TRINDADE MOREIRA, do 5º BPM / CPR
III e pelo CB PM RG 23503 LUÍS PAULO BRITO DE MORAES JÚNIOR, da CIPOE / CPE,

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Art.  1°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  091/2013 – PMPA,
Portaria n° 0480/2013-DP/2, página 11, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG
20601 JORGE NEY COSTA BARBOSA, da  CIPTUR /  CPE (Belém),  06 (seis)  meses de
Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 2002 a 01 MAR 2012.

Art.  2°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  003/2012 – PMPA,
Portaria nº 1627/2011-DP/2, página 15, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG
13857 JOÃO BOSCO DA COSTA GALVÃO, da 1ª CIPM (Salinópolis), 06 (seis) meses de
Licença Especial, referente ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008.

Art.  3°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  018/2014 – PMPA,
Portaria n° 0106/2014-DP/2, página 17, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG
12198 EVILÁSIO SILVA LEAL, da CCS/QCG (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,
referente ao decênio de 06 JUL 2001 a 06 JUL 2011.

Art.  4°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  211/2015 – PMPA,
Portaria n° 2408/2015-DP/2, página 19, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG
19703 PATRÍCIA DO SOCORRO LOBATO CARDOSO, da CIPOE / CPE (Belém), 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  5°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  197/2012 – PMPA,
Portaria nº 1792/2012 – DP/2, página 21, que averbou nos assentamentos da então CB PM
RG 19420 ALDACILENE FERREIRA DA SILVA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  6°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  185/2013 – PMPA,
Portaria n° 1703/2013-DP/2, página 15, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG
19438 MARIA ROSINEIDE ALVES, do 5º BPM /  CPR III  (Castanhal),  06 (seis)  meses de
Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  7°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  015/2013 – PMPA,
Portaria n° 0075/2013-DP/2, página 15, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG
19361 MARIA KÁTIA OLIVEIRA PINHEIRO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses
de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  8°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  197/2012 – PMPA,
Portaria n° 1792/2012-DP/2, página 21, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG
19414 SÍLVIA HELENA TRINDADE MOREIRA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  9°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  215/2015 – PMPA,
Portaria  n°  2804/2015-DP/2,  página  32,  que  averbou nos  assentamentos  do  CB PM RG
23503 LUÍS PAULO BRITO DE MORAES JÚNIOR, da CIPOE / CPE (Belém), 06 (seis) meses
de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

Art.  10  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Quartel em Icoaraci–PA, 06 de julho de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2203/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 1791/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 22459 ALEX BARROS DO NASCIMENTO, da 1ª CIPM (Salinópolis), a contar de 01 AGO
2016, referente ao 2º decênio de 01 MAR 2004 a 01 MAR 2014, em atendimento aos termos
do requerimento, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016106014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 05 de julho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2196/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 1799/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM

RG 19754 MARIA DO SOCORRO SOARES DE OLIVEIRA, do 2º BPM (Belém), a contar de
04 JUL 2016, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, em atendimento aos
termos do requerimento, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016125671.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 08 de julho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2232/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

PORTARIA Nº 1800/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 23407 ANTÔNIO ALAILSON SOUSA SOARES, do 6º BPM (Ananindeua), a contar de 03
AGO 2016, referente ao 1º decênio de 01 JUL 1994 a 30 JUN 2004, em atendimento aos
termos do requerimento, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016126087.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 08 de julho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2232/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 1801/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 23622 JOÃO CLEMECE VIANA RIBEIRO, do 3º BPM (Santarém), a contar de 15 AGO
2016, referente ao 2º decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014, em atendimento aos termos
do requerimento, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016111106.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 08 de julho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2232/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 1802/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial a CB PM RG

32617 GEYZA VIEIRA DO ROSÁRIO KOBAYASHI, do 3º BPM (Santarém), a contar de 02
AGO 2016, referente ao 1º decênio de 11 OUT 2005 a 10 OUT 2015, em atendimento aos
termos do requerimento, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016116857.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 08 de julho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2232/2016 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ERRATA
PORTARIA Nº 025/2016 - SEC. FAS/PMPA, DE 08 DE JULHO DE 2016.
ERRATA DE PORTARIA
A PORTARIA Nº 022/2016 – FAS PMPA, DATADA DE 15 DE JUNHO DE 2016,

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33.150, DE 17 DE JUNHO DE 2016, foi publicada com
erros materiais. Desta forma, seguem abaixo as devidas correções:

Onde se lê: SD PM BRUNO LUIZ SILVA
Leia-se: SD PM BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

(Transc. Diário Oficial nº 33.169, de 14/07/2016).

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
CONTRATO Nº 015/2016
PARTES:  Fundo  de  Assistência  Social  da  Polícia  Militar  do  Pará  (FASPM)  e  a

empresa HOTEL SÃO BRAZ LTDA - EPP, CNPJ nº 00.886. 621/0001 - 14.
OBJETO:  Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  na  área  de  serviços  de

Hospedagem, por curtos períodos, a fim de atender as demandas de contribuintes associados
deste FASPM e de seus dependentes, que acorrem à capital para tratamento de saúde.

Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 30/06/2016 a 29/06/2017.
Data da Assinatura: 30/06/2016.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FASPM.
(Transc. Diário Oficial nº 33.169, de 14/07/2016).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
CONTRATO Nº 016/2016
PARTES:  Fundo  de  Assistência  Social  da  Polícia  Militar  do  Pará  (FASPM)  e  a

empresa HOTEL TRANS-BRASIL LTDA - EPP, CNPJ nº 07. 921. 380/0001 - 46.
OBJETO:  Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  na  área  de  serviços  de

Hospedagem, por curtos períodos, a fim de atender as demandas de contribuintes associados
deste FASPM e de seus dependentes, que acorrem à capital para tratamento de saúde.

Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 30/06/2016 a 29/06/2017.
Data da Assinatura: 30/06/2016.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FASPM.
(Transc. Diário Oficial nº 33.169, de 14/07/2016).

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2016
EXERCÍCIO: 2016
Objeto: Outros
Justificativa:  Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  no  fornecimento  de

passagens aéreas, para atender as demandas de locomoção de associados do FASPM e
seus dependentes, em razão de tratamento de saúde.

Valor: R$ 60.000,00
Vigência: 30/06/2016 a 29/06/2017.
Data da Assinatura: 30/06/2016
Licitação: Processo Nº 025/2016-CPL/FASPM - Pregão Eletrônico
Nº09/2016-CPL/FASPM
Decreto de Qualificação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.33
Contratada: AIRES TURISMO LTDA, CNPJ nº 06. 064. 175/0001 - 49.
Endereço: SCLRN Qdr nº714, Bloco “H”, Loja 20, Brasília (DF), CEP 70.760-558.
Fone: (61) 3255-2100.
E-mail: corporativo01@airesturismo.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM.
(Transc. Diário Oficial nº 33.169, de 14/07/2016).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2015 - FUNSAU
OBJETO: As partes contratantes decidem dar nova redação a Cláusula Segunda -

DA VIGÊNCIA: O presente Contrato será prorrogado por um período de 12 (doze) meses.
Fica mantido o valor Global Estimado em R$ 125.000,00
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de Despesa 339039, Fontes: 0101,

0150 e 0350.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2016
VIGÊNCIA: 08/07/2016 a 07/07/2017
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares (FUNSAU)
CONTRATADO:  INSTITUTO  FRANCISCO  PEREZ  –  HOSPITAL  DIVINA

PROVIDÊNCIA.
ORDENADORA: IVONE DA SILVA MENDES.
(Transc. Diário Oficial nº 33.169, de 14/07/2016).

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA Nº 095/2016 – CMS: 
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR o Oficial abaixo relacionado como especialista em Psiquiatria na

JPMSS (Junta Policial Militar Superior de Saúde), no dia 22 de junho de 2016, às 10h00, na
Unidade  de  Perícias  Médicas  (UPM),  a  fim  de  inspecionar  o  SD  PM  RG  33602  ILTON
CARLOS PAZ ANDRADE, conforme Ofício nº 1927/2015-P1-24º BPM. 

TEN CEL QOSPM RG 26551 BRUNO LUZ MORAIS
Art. 2º A JRS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados à

Diretoria do Corpo Militar de Saúde. 
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim.

Belém-PA, 21 de junho de 2016. 
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS 
(Of. nº 060/2016 – Seç. Téc/CMS). 

PORTARIA Nº 097/2016 – CMS: 
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO, para

compor a Junta Policial Militar Superior de Saúde (JPMSS), como especialista em Ortopedia e

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

Traumatologia, no horário das 10h00, no dia 29 de junho de 2016, na sede da Unidade de
Perícias Médicas (UPM), localizada na Rua dos Mundurucus, nº 1770, a fim de reavaliar os
policiais  militares abaixo  relacionados,  em grau  de  recurso,  devidamente  autorizado  pelo
Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA. 

• CB PM RG 28737 CARLOS ALEXANDRE DOS PEREIRA;
• SD PM RG 40251 VICTOR DE JESUS RAMOS;
• SD PM RG 37313 SÉRGIO SILVA CORRÊA.

Art. 2º A JRS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados à
Diretoria do Corpo Militar de Saúde. 

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim.
Belém-PA, 27 de junho de 2016. 

ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559
DIRETOR DO CMS 

(Of. nº 062/2016 – Seç. Téc/CMS). 

PORTARIA Nº 098/2016 – CMS: 
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR o Oficial abaixo relacionado para compor a Junta Policial Militar

Superior  de Saúde (JPMSS), como especialista  em Cardiologia,  às 10h00,  no dia 29 de
junho de 2016,  na sede da Unidade de Perícias Médicas (UPM), localizada na Rua dos
Mundurucus, nº 1770, a fim de reavaliar o 3º SGT PM RG 18229 ALBERTO DE NAZARENO
QUADROS CASTELO BRANCO, CB PM RG 14349 EDIVARINA FERREIRA SILVA e CB PM
RG 22898 RAIMUNDO SERRÃO TAVARES,  em grau de recurso, devidamente autorizado
pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA. 

CAP QOSPM RG 37708 WANDERSON CORRÊA LEÃO
Art. 2º A JRS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados à

Diretoria do Corpo Militar de Saúde. 
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim.

Belém-PA, 27 de junho de 2016. 
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS 
(Of. nº 062/2016 – Seç. Téc/CMS). 

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 260 DE 13 DE JUNHO DE 2016
EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0002424-36.2016.814.0051
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 23631 WALDEMIR DA CRUZ, do 3º BPM

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

REQUERIDO: LUCAS DYKLE SOUSA DA CRUZ
Senhor Comandante,
Através do presente, extraído dos autos da ação supra, em alteração ao Ofício nº

0448/2012  em  referência  (cópia  em  anexo),  SOLICITAMOS  a  Vossa  Senhoria  que  os
descontos de alimentos procedidos em folha de pagamentos do requerido,  atualmente no
valor de 30% de sua remuneração bruta, SEJAM MODIFICADOS para o valor de 60,43%
(sessenta  inteiros  e  quarenta  e  três  ´décimos  por  cento)  da  verba  do  soldo,  mediante
desconto da fonte empregadora e depósito  na conta da genitora  do requerido, da forma
como já vem sendo feito, nos termos da sentença de fls. 29 (cópia em anexa).

Ficando ciente de que o descumprimento deste constitui crime, conforme o art. 22
da Lei de Alimentos nº 5.478/68.

Atenciosamente,
COSME FERREIRA NETO 

Juiz de Direito titular da 4ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Santarém-PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 3° BPM (Santarém) e
providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 306 DE 28 DE JUNHO DE 2016
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0002862-38.2014.814.0017
REQUERENTE:  M.C.P.C.  e  S.P.C.,  representadas  por  JOVINO  DE  SOUZA

BEZERRA e MARIA DE JESUS PEREIRA BEZERRA
REQUERIDO: 3º SGT PM RG 22695 MÁRCIO NASCIMENTO CHAVES, do 22º BPM
Extraídos  dos  autos  da  AÇÃO  DE  ALIMENTOS,  processo  nº  0002862-

38.2014.814.0017, tendo como requerente  M.C.P.C. e S.P.C., representadas por JOVINO DE
SOUZA  BEZERRA  e  MARIA  DE  JESUS  PEREIRA  BEZERRA  em  face  do  MÁRCIO
NASCIMENTO CHAVES, informamos a Vossa Senhoria que a pensão alimentícia está fixada
no valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), devendo ser reajustado no mesmo índice e
data quando do reajuste no soldo do requerido, assim solicitamos que realize os descontos na
folha  de  pagamento  do  requerido,  MÁRCIO  NASCIMENTO  CHAVES,  identidade  22695
PM/PA, CPF: 329.693.762-53, devendo ser depositado na conta poupança nº 2734-0, agência
3537  -  Caixa  Econômica  Federal,  Op.  013,  titular  JOVINO  DE  SOUSA  BEZERRA
(requerente), mensalmente.

Atenciosamente,
MARCOS PAULO SOUSA CAMPELO

Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 22 BPM (Conceição
do Araguaia) e providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do

CPR I (Santarém), no uso de suas atribuições legais, consignou a referência elogiosa aos
Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: 1º SGT PM RG 20064 JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO, 3º SGT
PM RG 25676 RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA e CB PM RG 31172 LEOPOLDO DA
CONCEIÇÃO FERREIRA, todos do efetivo da Diretoria de Pessoal da PMPA, em virtude do
intenso  compromisso  e  visível  preocupação  de  auxiliar  os  seus  superiores,  com  zelo  e
disciplina,  quando  dos  procedimentos  para  a  confecção das  Carteiras  de  Identidade dos
Policiais Militares pertencentes às Unidades subordinadas ao CPR I, no período de 06 a 10
JUN 2016, nas dependências do 3º BPM em Santarém-PA, demonstrando excelente conduta,
acentuado pendor e energia no curto prazo em que foram confeccionadas as 715 (setecentas
e quinze) carteiras funcionais.

Louvo-os, portanto, não só pelo grande desprendimento e abnegação, ainda mais,
pela  brilhante  inteligência,  invulgar  capacidade  de  trabalho,  tudo  isso  aliado  a  uma
competência profissional evidente.

Apraz-me  enaltecer  e  agradecer  a  desenvoltura  profissional  dos  mencionados
militares.  Desejo-lhes  muito  sucesso  e  votos  de  plena  felicidade  junto  às  suas  famílias
(INDIVIDUAL) (Of. nº 409/2016 – CPR I / Prot. SIGPOL nº 2016116337) (Nota nº 22/2016 –
DP/2) (Of. nº 2158/2016 – DP/2).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 656 DE 27 DE JUNHO DE 2016 - JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou

a este Comando que o acusado: SD PM RG 37140 ITALO SERGIO GARCIA, do 5º BPM,
(Processo nº 0001120-79.2012.814.0200) apresente no prazo de 10 dias, a doação do sursis
pendente do mês  de DEZEMBRO DE 2014, pois a mesma não foi enviada a esta secretaria.

OFÍCIO Nº 676 DE 05 DE JULHO DE 2016 - JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou

a este Comando que apresente naquele foro especial,  URGENTE o réu 1º  SGT PM RG
19882 ANTÔNIO ELIZEU REIS DA SILVA, do 5º BPM, a fim de tomar ciência da sentença
condenatória, nos autos de Processo nº 0000083-80.2013.814.0200.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

OFÍCIO Nº 655 DE 27 DE JUNHO DE 2016 - JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou

a este  Comando que a acusada:  CAP PM RG 33455 WANESSA CHISTINA MONTEIRO
MACHADO, do 5º BPM, (Processo 0000214-55.2013.814.0200) a apresentar no prazo de 10
dias, a doação do sursis pendente do mês de março do ano em curso, pois a mesma não foi
enviada a esta secretaria.

OFÍCIO Nº 659 DE 28 DE JUNHO DE 2016 - JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou

a este Comando que apresente naquele foro especial no prazo de 10 dias o apenado: CB PM
RG  18002  PAULO  DE  ARAÚJO  SILVA,  do  24º  BPM,  (Processo  nº  0000737-
38.2011.814.0200)  a  fim  de  iniciar  o  cumprimento  da  pena  restritiva  de  prestações
pecuniárias, constantes nos Autos do Processo citado.

CARTA GUIA DE SENTENÇA
O Doutor Wagner Soares da Costa, Juiz de Direito respondendo pela Justiça Militar

do Estado do Para, etc..
Faz saber ao Exmº Sr. CEL PM Comandante Geral da PM/PA, que o apenado CB

PM RG 18002 PAULO DE ARAÚJO SILVA, brasileiro, paraense, filho de Ely de Araújo Silva e
Nazildo Martins da Silva, foi julgado no dia 13 de junho de 2014 pelo Conselho Permanente
de Justiça deste foro especial, que resolveu, por unanimidade de votos em CONDENAR o
réu, pela prática do crime tipificado no artigo 298 do CPM, aplicando ao mesmo a pena de 01
(um)  ano e  06  (seis)  meses  de  detenção,  todavia  converteu  a  pena em 01 (uma)  pena
alternativa de prestação pecuniária de 01 (uma) CESTA BÁSICA, no valor de UM SALÁRIO
MÍNIMO, a cada 02 meses, no período de 02 (dois) anos a ser destinada ao CENTRO NOVA
VIDA.

Acompanha como parte integrante desta, cópia da sentença (fls. 43/44), para que
produza seus efeitos legais. CUMPRA-SE, na forma da lei. Dada e passada nesta Cidade aos
20 (vinte) dias do mês de junho de 2016 (dois mil e dezesseis). Eu___, Antônio José de Matos
Resque, Diretor de Secretaria da JME/PA. 

Wagner Soares da Costa
Juiz de Direito respondendo pela JME/PA

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.
Informar com urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das
apresentações referenciadas. 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 442 DE 30 DE JUNHO DE 2016 – PJ
A Sra. CAROLINE SANTIAGO DE MATOS, Diretor de Secretaria da Vara única de

Vigia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG 398819
DIEGO EMANUEL MONTEIRO MAGALHÃES, da 3ª CIPM, no dia 14 JUL 2016, às 11h, a fim
de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00022620520168140063.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do

Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT
PM  RG  24361  ANTÔNIO  CARLOS  OLIVEIRA  DA  SILVA,  CB  PM  RG  32758  PAULO
ROGÉRIO CUNHA BENTES e o SD PM RG 39636 WALASSI  WASHINGTON SILVA DA
SILVA,  todos do 2º  BPM, no  dia  14 JUL 2016,  às  09h,  a  fim de participar  de  audiência
referente aos Autos do Processo nº 00150134820148140401.

OFÍCIO Nº 781 DE 16 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT
PM  RG  24039  ROBERTO  DE  SOUZA  PATRÍCIO  e  o  SD  PM  RG  36336  MARCOS
NASCIMENTO, ambos do 21º BPM, no dia 14 JUL 2016, às 09h, a fim de participarem de
audiência referente aos Autos do Processo nº 00044634420168140006.

OFÍCIO Nº 933 DE 04 DE JULHO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP
PM RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELLER, CB PM RG 33126 WELLIGTON
PROCÓPIO BRITO e o SD PM RG 36839 FRANCK VALLADOID COSTA DE JESUS, todos
do 21º BPM, no dia 14 JUL 2016, às 09h30, a fim de participarem de audiência referente aos
Autos do Processo nº 01045426520158140006.

OFÍCIO Nº 1791 DE 21 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor  de Secretaria  da Vara Criminal  de

Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG
16484 LUÍS CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, do RPMONT, no dia 14 JUL 2016, às 10h, a fim
de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00306217320158140006.

OFÍCIO Nº 1823 DE 29 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor  de Secretaria  da Vara Criminal  de

Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG
22705 EDINALDO NUNES PINTO e o CB PM RG 32526 DEMÉTRIUS PEREIRA NETO,

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

ambos do 29º BPM, no dia 14 JUL 2016, às 10h15, a fim de participar de audiência referente
aos Autos do Processo nº 00016227620168140006.

OFÍCIO Nº 1829 DE 27 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor  de Secretaria  da Vara Criminal  de

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG
25701 MANOEL NAZARENO SILVA DA ROCHA,  CB PM RG 24225 MARCO PINHEIRO
REZENDE e o SD PM RG 39263 ÉRICO CORRÊA DA FONSECA, todos do 21º BPM, no dia
14 JUL 2016, às 10h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº
01440291520168140133.

OFÍCIO Nº 780 DE 16 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT
PM RG 13997 ONÉSIMO RODRIGUES NOGUEIRA e o SD PM RG 39442 RAPAHEL DOS
SANTOS MEIRELES, ambos do 21º BPM, no dia 14 JUL 2016, às 10h, a fim de participarem
de audiência referente aos Autos do Processo nº 00070417720168140006.

OFÍCIO Nº 1010 DE 03 DE MAIO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA, Juiz de Direito da Vara da

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela
Comarca o SD PM RG 36998 MICHEL ANDERSON SOUZA CARVALHO, do 29º BPM, no dia
14 JUL 2016, às 12h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo
nº 00032044820158140006.

OFÍCIO Nº 1117 DE 29 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr. EMÍLIO JOSÉ DE SOUSA PORTELA, Analista Judiciário da 2ª Vara Criminal de

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SUB TEN PM
RG 23424 ADILSON SIMEÃO DOS SANTOS CHAGAS, do 5º BPM, no dia 14 JUL 2016, às
09h45,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº
00032740420168140015.

OFÍCIO Nº 395 DE 29 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º
SGT PM RG 14737 ERASMO AFONSO FERREIRA COIMBRA, do 5º BPM, e o 3º SGT PM
RG 21441 CÉZAR AUGUSTO SILVA VIEIRA FILHO, do 2º BPM, no dia 14 JUL 2016, às
09h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº
00434909020148140301.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

OFÍCIO / MEM. Nº 20160217784751 DE 31 DE MAIO DE 2016 – PJ
A Sra. GLÁUCIA HELENA SILVA SOUSA, Analista Judiciária da Vara Criminal  de

Redenção, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG
38578 JOSÉ MARIA FERNANDES LIMA, do 7º BPM, no dia 14 JUL 2016, às 11h, a fim de
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00009138920148140045.

OFÍCIO Nº 377 DE 07 DE JUNHO DE 2016 - PJ
A Sra. CARLINE SANTIAGO DE MATOS, Diretora de Secretaria da Vara Única de

Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM
RG 8859 CARLOS REIS COELHO, do CIP, e 3º SGT PM RG 14501 AUGUSTO CÉSAR
OLIVEIRA PENHA, do BPRV, no dia 14 de julho de 2016, às 11h30, para participarem da
audiência de instrução e julgamento no Processo nº 0000930-76.2011.814.0063.

OFÍCIO Nº 1110 DE 07 DE JUNHO DE 2016 - PJ
O Sr. EMÍLIO JOSÉ DE SOUSA PORTELA, Analista Judiciário da 2ª Vara Criminal

de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º TEN PM
RG 34777 JARDENSON LIMA DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 14 de julho de 2016, às
08h45,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  arrolada  na  audiência  de  instrução  e
julgamento  no  Processo  nº  0005809-42.2012.814.0015,  que  tem  como  acusado
VALDENISON RIBEIRO DE ARAÚJO.

OFÍCIO Nº 540 DE 16 DE JUNHO DE 2016 - PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

Vara  Única  de  Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 24286 JOSIELSON LIMA BARBOSA, CB PM RG 35201 ELTON
JHON CARNEIRO DA SILVA e SD PM RG 45156 CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA,
ambos do 31º BPM, no dia 14 de julho de 2016, às 11h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento no Processo nº 0162392-29.2015.814.0022.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 132 – 14 JUL 2016

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JULHO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM FABRÍCIO
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO
	CG/CITEL
	CAP QOPM MOURA
	CPC/2º BPM
	CAP QOPM CRÍSTOFE
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LILIAN
	ODC

